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Stellungnahme zur Wirtschaftlichkeitsberechnung der geplanten Wasserkraftanlage in Hanno-
ver-Déhren, Leine Il. Ordnung

Sehr geehrte Damen und Herren,

im Auftrag von Herrn Eberlein bestéatige ich die Richtigkeit der in der Anlage aufgefiihrten Wirtschaft-
lichkeitsberechnung zur Wasserkraftanlage in Hannover-Dohren. Bei den vorgelegten Zahlen ist Herr
Eberlein von einer besonders vorsichtigen Betrachtungsweise ausgegangen. Der Betrachtungszeit-
raum geht tber den durch das EEG-Gesetz garantierten Zeitraum hinaus. Die Vergitung ab dem Jahr
21 ist demzufolge eine Annahme, welche aus meiner Sicht konservativ realistisch ist. Durch die Repa-
ratur- und Liquititatsracklagen kann ein dauerhafter Betrieb sichergestellt werden.

Fur Ruckfragen stehe ich Ihnen gerne zur Verfugung.
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Kalkulation WKW Déhrener Wolle - WKW am Wehr - Betrachtung mit EEG2017

Stand: Februar 2017
Inbetriebnahme in 2020

Vergiitung gem. EEG: 12,01

Baukosten 3.500.000

Planungskosten 500.000

Reserve 500.000

Zuschuf 300.000 Stadt Hannover

Eigenkapital 1.000.000 22,22%

Fremdkapital erforderlich 3.200.000

Darlehen It. Darlehensaufstellung Ergebnis
Zinssatz laut Darlehensaufstellung
Jahr Restschuld
Riicklagen
Stadt
Jahresende Tilgung Zinskosten Betriebskosten ~ Hannover Einnahmen
Rechnerische Verzinsung
i3 i3 L3 | cN Eigenkapital vor Steuer
2.760.000 [€]
kWh/a

1 3.200.000 60.000 96.000 65.795 3.315 331.479 106.369 106.369 10,6%
2 3.140.000 61.800 94.200 66.782 3.315 331.479 105.382  211.752 10,5%
3 3.078.200 63.654 92.346 67.784 3.315 331.479 104.381 316.133 10,4%
4 3.014.546 136.152 90.436 68.800 3.3156 331.479 32,776 348.908 3,3%
5 2.878.394 138.119 86.352 69.832 3.315 331.479 33.861 382.770 3,4%
6 2.740.275 140.145 82.208 70.880 3.315 331.479 34.932  417.701 3,5%
16 2.600.131 142,231 78.004 71.943 3.315 331.479 35.986 453.687 3,6%
8 2.457.899 144.381 78.737 73.022 3.315 331.479 37.024  490.712 3,7%
9 2.313.519 146.594 69.406 74.118 3.315 331.479 38.047  528.758 3,8%
10 2.166.924 148.875 65.008 75.229 3.315 331.479 39.053 567.811 3,9%
1 2.018.050 161.223 60.541 76.358 3.315 331.479 40.042 607.853 4,0%
12 1.866.826 153.642 56.005 77.503 3.315 331.479 41.014 648.867 4,1%
13 1.713.184 156.134 51.396 78.666 3.315 331.479 41.969  690.836 4,2%
14 1.5657.050 158.700 46.712 79.846 3.315 331.479 42907  733.743 4,3%
16 1.398.350 161.344 41.950 81.043 3.3156 331.479 43.827  777.570 4,4%
16 1.237.006 164.066 37.110 82.259 3.315 331.479 44.729 822.299 4,5%
17 1.072.940 166.871 32.188 83.493 3.315 331.479 45613 867.912 4,6%
18 906.069 169.759 27.182 84.745 3.315 331.479 46.478 914.390 4,6%
19 736.310 172.734 22.089 86.016 3.315 331.479 47.324  961.714 4.7%
20 563.576 175.799 16.907 87.307 3.315 331.479 48.152  1.009.866 4,8%
21 387.778 48,367 11.633 88.616 1.989 198.887 48.282 1.058.148 4,8%
22 339.411 49.818 10.182 89.946 1.989 198.887 46.953 1.105.101 4,7%
23 289.593 51.312 8.688 91.295 1.989 198.887 45.604 1.150.705 4,6%
24 238.281 52.852 7.148 92.664 1.989 198.887 44.234 1.194.939 4,4%
25 185.429 54.437 5.563 94.054 1.989 198.887 42,844 1.237.784 4,3%
26 130.992 56.070 3.930 95.465 1.989 198,887 41434 1.279.217 4,1%
27 74.922 57.752 2.248 96.897 1.989 198.887 40.002 1.319.219 4,0%
28 17.170 17.170 515 98.350 1.989 198.887 80.863 1.400.083 8,1%
29 0 0 0 99.826 1.989 198.887 97.073 1.497.156 9,7%
30 0 0 0 101.323 1.989 198.887 95.576 1.592.731 9,6%

ab dem 21. Jahr wird von einer Vergtitung in Héhe von 60 % der derzeitigten Vergitung ausgegangen. Diese ist im Moment nicht dtlm:h das EEG gesichert.

Betriebskosten: Wérter 15.795
Versicherungen 15.000
Verwaltung 10.000
Verbrauchsstoffe 5.000
Reparaturen 20.000
Summe 65.795
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